
       UỶ BAN NHÂN DÂN        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      THÀNH PHỐ HỘI AN                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     
     #SoKyHieuVanBan                             #DiaDiemNgayBanHanh 

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực năm 2024 trên địa bàn thành phố Hội An

Thực hiện Kế hoạch số 9122/KH-UBND ngày 28/12/2023 của UBND 
tỉnh Quảng Nam về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 trên 
địa bàn tỉnh Quảng Nam; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 08/01/2024 của 
UBND thành phố Hội An về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 
2024 trên địa bàn thành phố Hội An; Nay, UBND thành phố Hội An ban hành 
kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham 
nhũng, tiêu cực năm 2024 trên địa bàn thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Thể chế hóa đầy đủ chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (gọi tắt là PCTN, TC) và công tác tuyên 
truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, TC gắn với việc thi hành, bảo vệ 
pháp luật về PCTN, TC và giáo dục đạo đức, lối sống liêm chính cho cán bộ, 
công chức, viên chức và nhân dân.

Đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, TC đi 
vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận 
thức, ý thức chấp hành pháp luật về PCTN, TC trong cán bộ, công chức, viên 
chức và nhân dân, góp phần tích cực vào công tác PCTN, TC.

2. Yêu cầu
Tập trung tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức các quy định của 

Luật PCTN và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức, viên chức, 
người lao động trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị và nhân dân trên địa bàn thành 
phố. Trong đó, đối tượng tập trung ưu tiên gồm: Cán bộ, công chức, viên chức 
trực tiếp giải quyết công việc của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp.

Quán triệt các quy định của pháp luật về PCTN; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng 
về nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác tuyên truyền.

II. NHIỆM VỤ CHUNG
1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN, 

TC
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN, TC với 

các hình thức đa dạng thích hợp, trong đó chú trọng các hình thức sau:
- Xây dựng chương trình, chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, tranh, ảnh 

cổ động, khẩu hiệu có chủ đề PCTN, TC và xây dựng đạo đức liêm chính trên 
các kênh phát thanh, truyền hình; cổng thông tin điện tử.
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- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, TC và đạo đức 
liêm chính thông qua các hoạt động văn hóa, nghệ thuật; tuyên truyền lưu 
động; tổ chức xét xử lưu động các vụ án tham nhũng; tổ chức các cuộc thi.

- Biên soạn, phát hành tài liệu, tờ rơi, khẩu hiệu cổ động, ấn phẩm tuyên 
truyền pháp luật PCTN, TC và đạo đức liêm chính.

- Xây dựng tủ sách pháp luật, điểm tuyên truyền tập trung về pháp luật 
PCTN, TC và đạo đức liêm chính trên các địa bàn dân cư và trong cơ quan, 
đơn vị.

- Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong hoạt động 
chuyên môn, nhất là trong các hoạt động: Cải cách và kiểm soát thủ tục hành 
chính, thanh tra, kiểm tra, giám sát, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, 
xử lý vi phạm hành chính, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các cuộc họp, hội 
nghị, sinh hoạt của cơ quan, tổ chức, đơn vị và nhân dân trên địa bàn dân cư.  

- Tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý về PCTN, TC của các tổ chức 
chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức tư vấn pháp luật, tổ 
chức cung cấp dịch vụ pháp lý, cơ sở đào tạo, nghiên cứu chuyên ngành luật và 
các cơ quan, tổ chức, cá nhân có năng lực.

- Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của các tổ chức, 
cá nhân tình nguyện, nhóm tự giác trong cơ quan, đơn vị, trên địa bàn dân cư. 

2. Xây dựng lực lượng nòng cốt để thực hiện kế hoạch
- Kiện toàn, nâng cao năng lực đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên 

pháp luật về PCTN, TC. 
- Tiếp tục đẩy mạnh quy chế phối hợp giữa UBMTTQVN thành phố và 

UBND thành phố; tích cực tiếp thu thông tin, ý kiến phản ánh của HĐND và 
đại biểu HĐND, UBMTTQVN và các tổ chức thành viên của UBMTTQVN, 
Hội Nông dân. Phát huy vai trò giám sát của nhân dân trên các lĩnh vực của đời 
sống xã hội nhất là các lĩnh vực quy hoạch, sử dụng đất, các công trình dân 
sinh, các dự án đầu tư, các vấn đề an sinh xã hội và chăm sóc sức khỏe cho 
nhân dân. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ
1. Thanh tra thành phố
- Tham mưu tổ chức cuộc thi "Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng trực tuyến năm 2024" đối với cán bộ, công chức và người lao trên địa bàn 
thành phố.

- Tham mưu xây dựng mô hình thí điểm "Hòm thư thu thập thông tin phục 
vụ công tác Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực". 

- Xây dựng nội dung, chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao 
& Truyền Thanh - Truyền hình tuyên truyền pháp luật về PCTN, TC trên Đài 
truyền thanh Thành phố.

- Phối hợp, hướng dẫn nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 
luật về PCTN, TC cho các cơ quan, ban, ngành, xã, phường tổ chức tuyên 
truyền đạt hiệu quả.

2. Phòng Tư pháp
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- Tập huấn, bồi dưỡng cập nhật chính sách, pháp luật về PCTN, TC cho đội 
ngũ báo cáo viên pháp luật. 

- Đưa nội dung tuyên tuyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, TC 
vào các sự kiện, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động Ngày Pháp luật Việt 
Nam - 9/11 hàng năm.

3. Phòng Nội vụ
- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương lồng ghép nội dung pháp 

luật về PCTN, TC và đạo đức liêm chính vào các chương trình bồi dưỡng, tập 
huấn cán bộ, công chức, viên chức.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác tuyên truyền, phổ 
biến giáo dục pháp luật về PCTN, TC xây dựng chính quyền liêm chính; minh 
bạch và trách nhiệm giải trình trong công tác tổ chức cán bộ, trong hoạt động 
công vụ.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin
- Tổ chức và hướng dẫn việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về PCTN, TC và đạo đức liêm chính trên các phương tiện thông tin 
đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở.

- Tổ chức các buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề có chủ đề về báo chí 
cách mạng với PCTN, TC và xây dựng đạo đức liêm chính; phát huy vai trò 
của truyền thông hiện đại trong PCTN, TC.

- Xây dựng, quảng bá chương trình, chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, 
tranh, ảnh, khẩu hiệu cổ động có chủ đề PCTN, TC và xây dựng đạo đức liêm 
chính trên các tạp chí, cổng thông tin điện tử.

5. Phòng Tài chính và Kế hoạch
Có trách nhiệm phân bổ kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo quy định; 

đảm bảo kinh phí thực hiện Kế hoạch của các cơ quan, đơn vị; đồng thời kiểm 
tra việc thực hiện thanh quyết toán nguồn kinh phí này theo đúng quy định.

6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình
- Phối hợp, tổ chức và hướng dẫn việc tổ chức tọa đàm, nói chuyện chuyên 

đề; các hoạt động triển lãm, trưng bày về PCTN, TC và xây dựng đạo đức liêm 
chính trong hoạt động văn hóa - thể thao.

- Phối hợp, tổ chức các hội thi văn hóa - văn nghệ; sáng tác tranh, ảnh cổ 
động,…có chủ đề về PCTN, TC và xây dựng đạo đức liêm chính.

- Xây dựng, quảng bá chương trình, chuyên trang, chuyên mục, tin, bài 
phát thanh, truyền hình có chủ đề PCTN, TC và xây dựng đạo đức liêm chính.

7. UBND các xã, phường
Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, TC và đạo 

đức liêm chính cho cán bộ, công chức, người lao động, quân dân chính thôn, 
khối phố và nhân dân trên địa bàn. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo dự toán 

ngân sách hàng năm của cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm thực hiện 
nhiệm vụ theo sự phân công của Kế hoạch này và các nguồn hỗ trợ hợp pháp 
khác. Căn cứ nhiệm vụ tại Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị xây dựng dự toán 
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thực hiện và tổng hợp vào dự toán chi ngân sách hàng năm trình cấp thẩm 
quyền xem xét phê duyệt.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và 

quyền hạn được giao có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 
trước ngày 15/4/2024 và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ 
hằng quý, năm báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố (qua Thanh tra 
thành phố) để tổng hợp, tham mưu báo cáo Thanh tra tỉnh. 

2. Thanh tra thành phố theo dõi, đôn đốc việc thực hiện; định kỳ tổng 
hợp, tham mưu UBND thành phố báo cáo Thanh tra tỉnh kết quả thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 
PCTN, TC năm 2024 trên địa bàn thành phố Hội An./.  

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
                      CHỦ TỊCH                                                                                                                            

                                                                                                                                                                                                                                                                           

                     

                                                                                                                                   

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để b/c);
- Thanh tra tỉnh (để b/c);
- TT Thành ủy, HĐND, UBMTTQVN thành phố;
- Các PCT UBND thành phố;
- Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND 
thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT UBND (P). #ChuKyLanhDao 
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